
 

 

 
 

 

 
 

 

C O M U N E   D I  C H I E V E  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
10732 7  

 
DELIBERAZIONE N. 16 
Soggetta invio capigruppo  

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIA TELEMATICA MISTA 
 

N° 16 del 16.02.2023 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2023/2025.          

 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE’ addì SEDICI  del mese di FEBBRAIO  alle ore  17.12   nelle forme previste 
dall’art.13 del  Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica approvato con delibera 
C.C. n. 10 del 29.04.2022   previo invito formalmente effettuato, si è riunita in modalità  telematica da remoto la Giunta 
Comunale, nelle persone dei signori: 
 

Presenti Assenti 
 
BETTINELLI DAVIDE                        SINDACO 
BRAMBILLA MARGHERITA            ASSESSORE        
                    

 
RUINI MARIO      ASSESSORE                    
                           
                           

 

Totale presenti:   2 

 

Totale assenti:   1 
 

 
Presiede il Sindaco  DAVIDE BETTINELLI 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA GIOVANNA CAMMARA 
Il SINDACO e il Segretario Comunale Dott.ssa GIOVANNA CAMMARA sono presenti presso la sede comunale. 
Si precisa che L’Assessore Brambilla Dott.ssa Margherita    è  presente tramite collegamento in videoconferenza. 
Si da’  atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 
partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la piattaforma WhatsApp. 
per videoconferenze; che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella discussione.  
Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che il 
collegamento telematico assicura qualità   di collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.  
Il Sindaco/Presidente dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale.  
Invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno. 

 



 

 2 

Delibera  N. 16 del 16.02.2023 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2023/2025.          

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

• la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 
97/2016);  

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

PREMESSO che:  

− la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale 
anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   

− dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 2019 è 
stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

− l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto 
di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

− la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

− è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; 
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del 
decreto legislativo 97/2016);  

− l’art. 6 del D.L. 80/2021 ha introdotto, a decorrere dall’anno 2022, un nuovo strumento di 
programmazione denominato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (Piao); 

− lo schema di Piao è stato approvato con D.M. n. 132 del 30.06.2022 prevedendo uno schema 
semplificato per gli enti con un numero di dipendenti inferiori a 50; 

− il DPR 81/2022 ha evidenziato gli adempimenti che confluiscono nel Piao tra cui il piano anticorruzione e 
trasparenza; 

− RILEVATO CHE, per gli enti con meno di 50 dipendenti tenuti alla redazione del Piao “semplificato”, l’art. 
6 comma 3 del D.M. n. 132 del 30.6.2022 prevede che tali enti siano tenuti alla predisposizione del Piao 
limitatamente all’articolo 4 comma 1; 

− PRESO ATTO  che, in particolare nella sezione  2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione”, gli 
enti con meno di 50 dipendenti sono tenuti ad aggiornare solo la mappatura dei processi funzionali ad 
individuare le misure di prevenzione della corruzione; 

− VISTO Il Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato definitivamente dal Consiglio di Anac il 17 
gennaio 2023 con la delibera del 17 gennaio 2023, n. 7 a seguito del parere della Conferenza Unificata 
reso il 21 dicembre 2022 e di quello del Comitato interministeriale reso il 12 gennaio 2023; 

− DATO ATTO che l’ANAC con un Comunicato del Presidente emanato il 17 gennaio 2023 ha fatto slittare 
al 31 marzo il termine ultimo per l’approvazione del suddetto piano, al fine di garantire alle pubbliche 
amministrazioni il tempo necessario per la predisposizione del Piano anticorruzione in considerazione del 
nuovo PNA 2022. 



 

 3 

RILEVATO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.42   del 26/04/2022 è stato approvato il “Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza – 2022-2024”. 

RILEVATO che allo scopo di assicurare il coinvolgimento degli stakeholders e degli organi politici e al fine di raccogliere 
suggerimenti ed osservazioni dalla società civile, è stato dato avviso dell’avvio del procedimento di elaborazione e 
stesura del Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza riferito al triennio 2023-2025. L’avviso è stato reso 
pubblico il 09/01/2023 con scadenza il  18/01/2023. Non sono pervenute segnalazioni/suggerimenti/osservazioni; 

ATTESO che il lavoro di cui sopra ha portato alla definizione del piano anticorruzione aggiornato al PNA 2022 
che in questa sede si allega quale parte integrante e sostanziale e si sottopone alla Giunta Comunale per la 
disamina e l’adozione; 

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica 
(art. 49 del TUEL);  

tutto ciò premesso,  

Con voti unanimi favorevoli 

                                                                           DELIBERA 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  

2. DI APPROVARE il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza  2023 – 2025  
(che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale);  

3. DI DARE ATTO che il suddetto PTPCT 2023- 2025 sarà inserito nel PIAO (Piano integrato di      
organizzazione e attività) relativo all’anno 2023 Sezione 2.3 “Rischi corruttivi”; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Responsabili di Servizio titolari di P.O.    

Inoltre, la giunta,  

Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere 
efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore 
votazione all’unanimità 

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 

 

 

 



 

 4 

COMUNE DI CHIEVE 
Provincia di Cremona 

 
 

SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE   del 16.02.2023 
 
 

 
OGGETTO:      APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE 

E PER LA TRASPARENZA 2023/2025.          
 
 
================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ART. 49 D.LGS. n. 267/2000 

 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n.267. 
 
 
Lì, 16.02.2023 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
F.to   IL SINDACO 

            DAVIDE BETTINELLI 
 

================================================================== 
 

 



 

 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il  Sindaco       Il Segretario Comunale 

F.to   DAVIDE BETTINELLI F.to GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA  
 

 
ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 
n. __________ Registro delle Pubblicazioni 
 
Si attesta: 
 

X la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line  di questo Ente  e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi 

 è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000. 
   

  Il Segretario Comunale 
  F.to GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA  

Chieve  Lì,  02.03.2023   
______________________________________________________________________________ 

 
 

X Deliberazione dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e. 

ss.mm.ii.. 

 

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del D.Lgs.n.267/2000 e. ss.mm.ii. 

    
                   Il Segretario Comunale 
   F.to  GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 
 

______________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
            
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
Addì  02/03/2023         GIOVANNA DOTT.SS  CAMMARA 
    

 
 


